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ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АПШЕРОНСКИЙ РАЙОН

акт № 6
плановой проверки в отношении муниципального казенного учреждения муниципального образования Апшеронский район «Межпоселенческий центр развития культуры», ИНН 2325015162
г. Апшеронск                                                                              24 октября 2019 года
Начальником отдела внутреннего финансового контроля и контроля в сфере закупок Н.О.Орловой, заместителем начальника отдела внутреннего финансового контроля и контроля в сфере закупок А.Е.Александровой и ведущим специалистом отдела внутреннего финансового контроля и контроля в сфере закупок А.В.Пономаревой Финансового управления администрации муниципального образования Апшеронский район (далее – Финансовое управление) на основании постановления администрации муниципального образования Апшеронский район от 19 июня 2019 года № 360 «Об осуществлении Финансовым управлением администрации муниципального образования Апшеронский район полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю и контролю в сфере закупок», постановления администрации муниципального образования Апшеронский район от 05 июля 2019 года № 411 «Об утверждении Порядка осуществления Финансовым управлением администрации муниципального образования Апшеронский район полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений», постановления администрации муниципального образования Апшеронский район от 05 июля 2019 года № 412 «Об утверждении порядка осуществления контроля за соблюдением Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» органом внутреннего муниципального финансового контроля администрации муниципального образования Апшеронский район», в соответствии с приказом Финансового управления от 29 августа 2019 года № 14 «О проведении плановой проверки в отношении муниципального казенного учреждения муниципального образования Апшеронский район «Межпоселенческий центр развития культуры», ИНН 2325015162», в целях исполнения плана контрольных мероприятий Финансового управления на 2019 год проведена плановая проверка. 

Проверяемый период: с 01 января 2018 года по 31 августа 2019 года.

В ходе проверки использовались следующие документы: учредительные документы, финансовые планы с расчетами, первичные учетные документы, регистры бухгалтерского учета, договоры, контракты и иные документы, содержащие данные о деятельности учреждения (должностных лиц) по использованию бюджетных средств.

1.Общие сведения 
Полное наименование: муниципальное казенное учреждение муниципального образования Апшеронский район «Межпоселенческий центр развития культуры» (далее – Учреждение). 

Официальное сокращенное наименование: МКУ «МЦРК».

ИНН 2325015162.

КПП 232501001.

ОГРН 1022303445713. 

Юридический адрес: 352690, Россия, Краснодарский край, Апшеронский район, г. Апшеронск, ул. Ленина, 28.

На момент проверки Учреждение действует на основании Устава муниципального казенного учреждения муниципального образования Апшеронский район «Межпоселенческий центр развития культуры», утвержденного приказом отдела культуры администрации муниципального образования Апшеронский район от 06 декабря 2017 года № 261 - ОД. 

Предметом деятельности Учреждения является организация досуга и приобщение жителей Апшеронского района к творчеству, культурному развитию и самообразованию, любительскому искусству и ремеслам.

Учреждение находится на налоговом учете в Межрайонной ИФНС России № 9 по Краснодарскому краю.

Директором Учреждения на основании приказа отдела культуры администрации муниципального образования Апшеронский район от 16 августа 2012 года № 08 назначена Сухова Елена Александровна.

Ведение бухгалтерского (бюджетного) учета передано муниципальному казенному учреждению «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры» муниципального образования Апшеронский район (договор № 02 от 30 декабря 2011 года).

Бухгалтерский учет и начисление заработной платы ведется автоматизированным способом в программном продукте «Комплексная система автоматизации управления бюджетными учреждениями «ТАЛИСМАН 2.0».

Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, лицевой счет, круглую печать.

В течение проверяемого периода расчетные операции Учреждения осуществлялись в Финансовом управлении по лицевому счету 926.11.081.0 - лицевой счет казенного учреждения по учету средств районного бюджета муниципального образования Апшеронский район.
2. Проверка составления, утверждения, ведения 

и исполнения бюджетной сметы 
Бюджетная смета на 2018 финансовый год утверждена 09 января 2018 года. Утвержденные показатели бюджетной сметы казенного учреждения соответствуют доведенным до него лимитам бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций казенного учреждения. Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей соответствуют бюджетной смете.
В ходе анализа исполнения бюджетной сметы на 2018 финансовый год установлено:
1) По состоянию на 29 декабря 2018 года финансовое обеспечение деятельности казенного учреждения увеличено по сравнению с началом 2018 года в целом на 17,99 % в основном за счет районного бюджета. 
ТАБЛИЦА № 1
	Наименование показателя
	Полученные Бюджетные ассигнования по состоянию на 09 января 2018 года
	Полученные Бюджетные ассигнования по состоянию на 29 декабря 2018 года
	Изменения, руб.
	%

	Расходы всего
	10922400,00
	12887500,00
	1965100,00
	17,99

	Расходы на выплаты персоналу 
	3601100,00
	4549650,00
	948550,00
	26,34

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд
	958900,00
	1683200,00
	724300,00
	75,53

	Уплата налогов, сборов и иных платежей
	43200,00
	32800,00
	-10400,00
	-24,07

	Повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений Краснодарского края
	6319200,00
	6621850,00
	302650,00
	4,79


2) Исполнение расходов Учреждения за 2018 год составило 99,95 %.
ТАБЛИЦА № 2
	Наименование показателя
	КОСГУ
	Полученные Бюджетные ассигнования по состоянию на 29 декабря 2018 года
	Кассовый расход по состоянию на 29 декабря 2018 года
	 Расхождения, руб.
	% исполнения

	Расходы всего
	 
	12887500,00
	12881475,19
	-6024,81
	99,95

	Заработная плата
	211
	8578985,70
	8577452,02
	-1533,68
	99,98

	Прочие выплаты
	212
	1200,00
	1066,13
	-133,87
	88,84


	Начисления на выплаты по оплате труда
	213
	2591314,30
	2587197,16
	-4117,14
	99,84

	Налоги, пошлины и сборы
	291
	29200,00
	29110,00
	-90,00
	99,69

	Прочие расходы 
	296
	45100,00
	45100,00
	0,00
	100,00

	Услуги связи
	221
	36818,00
	36817,20
	-0,80
	100,00

	Коммунальные услуги
	223
	549250,58
	549217,26
	-33,32
	99,99

	Работы, услуги по содержанию имущества
	225
	440984,76
	440928,76
	-56,00
	99,99

	Прочие работы, услуги
	226
	433075,09
	433015,09
	-60,00
	99,99

	Увеличение стоимости основных средств
	310
	48800,00
	48800,00
	0,00
	100,00

	Увеличение стоимости материальных запасов
	340
	132771,57
	132771,57
	0,00
	100,00


3) Бюджетная смета на 2019 финансовый год утверждена 09 января 2019 года. Утвержденные показатели бюджетной сметы казенного учреждения соответствуют доведенным до него лимитам бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций казенного учреждения. Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей соответствуют бюджетной смете.
По сравнению с 2018 годом финансовое обеспечение деятельности казенного учреждения по состоянию на 16 октября 2019 года увеличено в 2019году на 4,24 %.
ТАБЛИЦА № 3
	Наименование показателя
	Полученные бюджетные ассигнования по состоянию на 28 декабря 2018 года 2018 года
	Полученные бюджетные ассигнования по состоянию на 16 октября 2019 года
	Изменения, руб.
	%

	Расходы всего
	12887500,00
	13434200,00
	546700,00
	4,24

	Расходы на выплаты персоналу 
	11171500,00
	11825200,00
	653700,00
	5,85

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд
	1683200,00
	1587100,00
	-96100,00
	-5,71

	Уплата налогов, сборов и иных платежей
	32800,00
	21900,00
	-10900,00
	-33,23


3. Анализ динамики финансовых результатов Учреждения
В ходе анализа динамики финансовых результатов Учреждения установлено:
1) По сравнению с 2017 годом плановые показатели по доходам (в части, касающейся Учреждения) снизились на 304 784,00 руб. или на 20,25 %, в том числе на 198 724,00 руб. снизились прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов.
ТАБЛИЦА № 4
	Плановые показатели

	 

 
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	Увеличение/уменьшение
	% изменения 

	Код дохода 
	130
	1398724,00
	1379000,00
	1200000,00
	-198724,00
	-14,21

	
	180
	106060,00
	100100,00
	0,00
	-106060,00
	-100,00

	ИТОГО
	 
	1504784,00
	1479100,00
	1200000,00
	-304784,00
	-20,25


2) Процент исполнения плана по доходам за 9 месяцев в 2019 году по сравнению с аналогичным периодом 2018 года снизился с 75,95 % до 58,70 %.
ТАБЛИЦА № 5

	2018 год
	2019 год

	плановые поступления за год
	фактические поступления (по состоянию на 30.09.2018)
	% исполнения 
	плановые поступления за год
	фактические поступления (по состоянию на 30.09.2019)
	% исполнения 

	1479100,00
	1123435,00
	75,95
	1200000,00
	704340,00
	58,70


По состоянию на 16 октября 2019 года исполнение Учреждением плана по доходам составило 62,55 %.
4. Проверка соблюдения порядка учета бюджетных обязательств получателей средств районного бюджета

В нарушение пункта 2.2 порядка учета бюджетных обязательств получателей средств районного бюджета, бюджетов городских и сельских поселений (утв. приказом Финансового управления от 25 марта 2019 года № 30) Учреждением нарушены установленные сроки постановки на учет бюджетных и (или) денежных обязательств:
ТАБЛИЦА № 6

	Номер контракта
	Дата контракта
	Цена контракта, руб.
	Крайний срок постановки БО на учет
	Фактическая дата постановки на учет
	Нарушение срока постановки на учет, день

	02/03
	16.01.2019
	53 700,00
	30.01.2019
	31.01.2019
	1

	2288841/13
	16.01.2019
	27 600,00
	30.01.2019
	31.01.2019
	1

	39
	16.01.2019
	38 400,00
	30.01.2019
	31.01.2019
	1

	688
	16.01.2019
	9 012,00
	30.01.2019
	31.01.2019
	1

	7/1
	16.01.2019
	170 000,00
	30.01.2019
	31.01.2019
	1

	04000027
	16.01.2019
	17 247,36
	30.01.2019
	07.02.2019
	8

	48/5
	16.01.2019
	11 700,69
	30.01.2019
	08.02.2019
	9

	23/19
	16.01.2019
	13 680,00
	30.01.2019
	12.02.2019
	13

	35/19
	16.01.2019
	15 960,00
	30.01.2019
	12.02.2019
	13

	284
	16.01.2019
	35 936,84
	30.01.2019
	20.02.2019
	21

	77/19
	16.01.2019
	18 200,00
	30.01.2019
	20.02.2019
	21

	83-Г/2019
	28.06.2019
	8 270,00
	12.07.2019
	22.07.2019
	10

	ИТОГО
	 
	419 706,89
	 
	 
	 


Федеральным законом от 29 мая 2019 года № 113-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях» статья 15.15.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КОАП) дополнена нормой, предусматривающей ответственность за нарушение более чем на десять рабочих дней установленных сроков постановки на учет бюджетных и / или денежных обязательств либо сроков внесения изменений в ранее поставленное на учет бюджетное и / или денежное обязательство. 
Согласно статье 1.7 КОАП лицо, совершившее административное правонарушение, подлежит ответственности на основании закона, действовавшего во время совершения административного правонарушения. Закон, устанавливающий или отягчающий административную ответственность за административное правонарушение либо иным образом ухудшающий положение лица, обратной силы не имеет.
При таких обстоятельствах, состав административного правонарушения, предусмотренный частью 3 статьи 15.15.7 КоАП, в действиях должностного лица отсутствует.
5. Анализ дебиторской и кредиторской задолженности
В ходе проведения анализа установлено:

1) по состоянию на 01 января 2019 года дебиторская задолженность составила 3 004,88 руб., в том числе:

2 712,45 руб. – в декабре 2018 года перечислен аванс филиалу АО «НЭСК» «Апшеронскэнергосбыт» на поставку электроэнергии;

292,43 руб. – в декабре 2018 года перечислен аванс Краснодарскому филиалу ПАО «Ростелеком» на приобретение услуг связи.

2) дебиторская задолженность является текущей.

3) кредиторская задолженность по состоянию на 01 января 2019 года отсутствует.

Показатели дебиторской задолженности подтверждаются актами сверок расчетов с поставщиками (исполнителями, подрядчиками).

6. Проверка расходования средств, выделенных в рамках 
муниципальной программы
В проверяемом периоде деятельность Учреждения осуществлялась в рамках муниципальной программы муниципального образования Апшеронский район «Развитие культуры». В соответствии с указанной программой осуществлялись расходы, в том числе на заработную плату работникам, уплату налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджетную систему Российской Федерации и на приобретение материальных ценностей.

В ходе проведения проверки правомерности расходования средств установлено:

15 040,32 руб. - неправомерная оплата услуги «Видеонаблюдение» (копии актов, договоров об использовании услуги видеонаблюдения, расчет – ПРИЛОЖЕНИЯ № 1-2);
28 114,00 руб. – неэффективное расходование бюджетных средств. При заключении прямых контрактов по пунктам 4, 5 части 1 стати 93 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» сумма НДС 18 % в размере 28 114,00 руб. скрыта подрядчиком, применяющим упрощенную систему налогообложения, индивидуальным договорным коэффициентом (копии договора № 23 от 21 декабря 2018 года, локального сметного расчета на сумму 84 842,00 руб., договора № 24 от 21 декабря 2018 года, локального сметного расчета на сумму 99 462,00 руб. – ПРИЛОЖЕНИЕ № 3). 
7. Проверка фактического наличия, обеспечения сохранности приобретенных материальных ценностей

В соответствии с приказом директора Учреждения от 20 сентября 2019 года № 85-ОД «О проведении инвентаризации» проведено:

1) снятие фактических показаний спидометра и остатка топлива в баке служебного автомобиля Учреждения. В ходе проверки излишков и недостач не обнаружено.

2)  выборочная проверка фактического наличия основных средств, числящихся на момент проверки на балансовом учете Учреждения, в результате которой установлены излишки основных средств в количестве 68 шт. на сумму 36 040,00 руб., в том числе:
- ксерокс Canon - 1 шт.;

- факс Panasonic - 1 шт.;
- сканер HP - 1 шт.;

- музыкальный центр Samsung - 1 шт.;
- экран - 2 шт.;

- сплит-система LG - 1 шт.;

- холодильник Саратов - 1 шт.;

- DVD плеер BBK - 1 шт.;
- 3-х цветный лазер - 1 шт.;

- музыкальный центр LG - 1 шт.;

- дымовая машина - 1 шт.;

- чайник электрический - 2 шт.;

- колонки Genius - 4 шт.;

- колонки Sven- 2 шт.;
- лампа настольная - 1 шт.;

- термопот - 1 шт.;

- телефон - 1 шт.;

- утюг - 1 шт.;

- усилитель - 1 шт.;

- приемник - 3 шт.;

- обогреватель - 1 шт.;

- микрофон - 18 шт.;

- прожектор - 11 шт.;

- софит - 1 шт.;

- ИБП - 1 шт.;

- антенна для разнесенного приема - 1 шт.
Приказ от 20 сентября 2019 года № 85-ОД «О проведении инвентаризации», инвентаризационные описи № 2, 3 на 20 сентября 2019 года, акты № 2, 3 о результатах инвентаризации от 20 сентября 2019 года, ведомость расхождений по результатам инвентаризации № 1 от 20 сентября 2019 года, акт оценки материальных ценностей от 20 сентября 2019 года - ПРИЛОЖЕНИЯ № 4- 12.
Выявление излишков при проведении инвентаризации после отчетной даты означает, что на отчетную дату (31 декабря) оценка активов (в отношении которых была проведена инвентаризация) являлась недостоверной. 

Кроме того, в ходе инвентаризации в здании Учреждения выявлен торговый аппарат, не принадлежащий Учреждению. Установлено, что данный торговый аппарат (собственник ИП Ковтун А.А.) установлен в здании Учреждения в течении длительного периода и используется для розлива напитков (кофе) и продажи кондитерских изделий в потребительской упаковке. 
В связи с тем, что Учреждением не был заключен договор аренды с ИП Ковтун А.А. (денежные средства зачислялись на статью 150 «Безвозмездные денежные поступления») в районный бюджет за проверяемый период недополучено 11 400,00 руб. 

8. Контроль за соответствием порядка ведения бюджетного (бухгалтерского) учета 

В ходе контроля ведения бюджетного (бухгалтерского) учета установлено: 
1) неправомерное списание бензина «Регулятор – 92» на сумму 748,10 руб. (копии путевых листов, приказов, отчетов методработников за 2019 год, расчет неправомерного списания бензина – ПРИЛОЖЕНИЯ № 13, 14);
2) в нарушение части 1 статьи 10 федерального закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – 402-ФЗ): 
- оборудование системы видеонаблюдения (ящик металлический, блок питания, коммутатор, абонентский терминал, IP камеры) на сумму 52 000,00 руб., полученное по акту приема-передачи в январе 2018 года, несвоевременно принято к учету (копии договора хранения № 02/04 от 22 января 2018 года, оборотно-сальдовых ведомостей – ПРИЛОЖЕНИЕ № 15);

- материальные запасы на сумму 12 926,00 (микрофонный кабель, журналы учета работы клубных учреждений) не приняты к учету (копии товарных чеков, приказов, оборотно-сальдовые ведомости  - ПРИЛОЖЕНИЕ № 16);
- оборудование системы видеонаблюдения, полученное Учреждением 01 апреля 2019 года по договору хранения, не принято к учету (копия договора хранения № 019/04 от 01 апреля 2019 года, оборотно-сальдовой ведомости – ПРИЛОЖЕНИЕ № 17).
3) в нарушение части 1 статьи 9 402-ФЗ при выбытии оборудования системы видеонаблюдения, переданного на хранение в 2018 году, не оформлен акт о приеме-передаче объектов нефинансовых активов. Вследствие этого данное оборудование не списано с учета.
4) в нарушение пункта 302 инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для государственных органов власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений (утв. приказом Минфина РФ от 1 декабря 2010 года № 157н) расходы будущих периодов по договору на оказание услуг № 21 от 21 марта 2019 года в сумме 833,31 руб. отнесены в марте 2019 года на финансовый результат текущего года.

В соответствии с условиями вышеуказанного договора исполнитель приступает к выполнению услуг в течение трех дней с момента подписания договора и оказывает оговоренные договором услуги в течение 10 дней. Согласно акту сдачи-приемки оказанных услуг по договору № 21 от 21 марта 2019 года неисключительное право использования программы для ЭВМ «Леонардо СМS» предоставлено Учреждению 21 марта 2019 года. Таким образом в дебет счета 401 20 «Расходы текущего финансового года» в марте 2019 года подлежали списанию расходы в сумме 416,67 руб. (копии бухгалтерской справки за март 2019 года, акта сдачи-приемки оказанных услуг по договору № 21 от 21 марта 2019 года, договора на оказание услуг № 21 от 21 марта 2019 года – ПРИЛОЖЕНИЕ № 18).
5) в нарушение методических указаний, утвержденных приказом Минфина России от 30 марта 2015 года № 52н, раздела VIII федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора» » (утв. приказом Минфина России от 31 декабря 2016 года № 256н) при составлении инвентаризационной описи (сличительной ведомости) по объектам нефинансовых активов при проведении инвентаризации имущества по состоянию на 01 ноября 2018 года не были заполнены графы 8, 9 (статус объекта учета, целевая функция актива). Таким образом, данная инвентаризация не дает возможности оценить техническое состояние имущества и его использование в целях получения экономической выгоды (извлечения полезного потенциала) (копия инвентаризационной ведомости по объектам нефинансовых активов №1 на 01 ноября 2018 года – ПРИЛОЖЕНИЕ № 19.)

9. Контроль в сфере закупок в соответствии с частью 8 статьи 99 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -Закон)

9.1. Проверкой обоснования начальных (максимальных) цен контрактов, заключаемых с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), включенных в план-график 2018, 2019 года установлено следующее:

В нарушение части 2 статьи 22 Закона в планы-графики закупок на 2018, 2019 года Н(М)ЦК, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), включены закупки в отношении которых обоснование отсутствует или не соответствует требованиям, установленным законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок:
- учреждением не представлены запросы на предоставление ценовой информации (при наличии коммерческих предложений);
- коммерческие предложения от поставщиков, предоставленные в ходе проверки, не персонифицированы и не соответствуют требованиям делопроизводства, установленным Государственным стандартом РФ ГОСТ Р 6.30-2003 «Унифицированные системы документации. Унифицированная система организационно-распорядительной документации. Требования к оформлению документов» (принят и введен в действие постановлением Госстандарта РФ от 3 марта 2003 года № 65-ст), так как не содержат обязательных реквизитов, в том числе: дату составления документа, его регистрационный номер, ссылку на регистрационный номер и дату документа (запроса), адресат, подписи, печати.

- при установлении Н(М)ЦК использовалась информация о цене поставщиков (исполнителей), не осуществляющих поставку идентичных планируемым к закупке услугам. Например, согласно данным ЕГРИП ИП Марков Алексей Сергеевич не оказывает услуг по обучению мерам пожарной безопасности, ИП Власенко Василий Владимирович не осуществляет проведение предрейсовых медицинских осмотров водителей транспортных средств.

9.2. В нарушение части 6 статьи 34 Закона Учреждением не направлено поставщику (подрядчику, исполнителю) требование об уплате штрафа в размере 1 000,00 руб. за несвоевременное предоставление неисключительного права пользования программы для ЭВМ «Леонардо СМS». Согласно условиям договора на оказание услуг № 24 от 29 июня 2018 года исполнитель должен был приступить к выполнению услуг в течение трех дней с момента подписания договора, в течение 10 дней оказать оговоренные договором услуги и предоставить заказчику акт выполненных услуг и счет на оплату оказываемых услуг. Таким образом, исполнитель должен был выставить счет и акт выполненных услуг не позднее 12 июля 2018 года. Фактически акт выставлен 31 декабря 2018 года. 
9.3. В нарушение положений статьи 34 Закона Учреждением нарушен порядок оплаты по договору на оказание услуг № 24 от 29 июня 2018 года. В соответствии с условиями договора заказчиком производится оплата оказанных услуг. Фактически по данному договору Учреждением осуществлена предоплата за неисключительное право пользования программы для ЭВМ «Леонардо СМS» на сумму 4 200,00 руб.
Кодексом об административных правонарушениях Российской Федерации (далее - КоАП РФ) предусмотрена административная ответственность за нарушение должностным лицом заказчика срока и порядка оплаты товаров (работ, услуг) при осуществлении закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд, в том числе неисполнение обязанности по обеспечению авансирования, предусмотренного государственным или муниципальным контрактом (часть 1 статьи 7.32.5).

На основании части 1 статьи 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (в части административных правонарушений, предусмотренных статьями 7.29 - 7.32, 7.32.5, частью 7 статьи 19.5, статьей 19.7.2 настоящего Кодекса) не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.
Временем совершения административного правонарушения в данном случае является дата оплаты по платежному поручению - 04 июля 2018 года.

Таким образом, срок давности привлечения к административной ответственности за совершения указанного административного правонарушения истек до начала проведения настоящей проверки.
Копии договора на оказание услуг № 24 от 29 июня 2018 года, акта № 1 сдачи приемки оказанных услуг от 31 декабря 2018 года по договору от 29 июня 2018 года № 24, платежного поручения № 3666 от 03 июля 2018 года на сумму 4 200,00 руб. – ПРИЛОЖЕНИЕ № 20.
10. Результаты проверки

Общая сумма проверенных средств – 13 921 790,65 руб.
Общая сумма выявленных финансовых нарушений – 582 008,62 руб., в том числе:
15 040,32 руб. - неправомерное неправомерная оплата услуги «Видеонаблюдение»;
748,10 руб. – неправомерное списание бензина «Регулятор – 2»;

419 706,89 руб. -  нарушение сроков постановки на учет бюджетных обязательств;
28 114,00 руб. – неэффективное расходование бюджетных средств;
36 040,00 руб. руб. – излишки основных средств;

12400,00 руб. – недополученные доходы; 

52 000,00 руб. – нарушение срока принятия к учету основных средств;

12 926, 00 руб.- материальные запасы, не принятые к учету;
833,31 руб. – отнесение расходов будущих периодов на финансовый результат текущего года;

 4 200,00 руб. – нарушение порядка оплаты по договору.
Приложения: на      л. в 1 экз.
Начальник отдела  внутреннего

финансового контроля и контроля в сфере

закупок Финансового управления                                                           Н.О.Орлова

Заместитель начальника отдела  внутреннего

финансового контроля и контроля в сфере

закупок Финансового управления                                                А.Е.Александрова

Ведущий специалист отдела внутреннего 

финансового контроля и контроля в сфере 

закупок Финансового управления                                                   А.В.Пономарева

Акт проверки принял:

Начальник управления                                                                                О.В.Чуйко
